- 1 -

白河县人民政府办公室文件

白政办发〔2023〕40号

白河县人民政府办公室
关于公布行政许可事项清单（2023年版）的

通 知

各镇人民政府，县政府各工作部门、直属机构：

为贯彻落实《国务院办公厅关于公布〈法律、行政法规、国

务院决定设定的行政许可事项清单（2023年版）〉的通知》（国

办发〔2023〕5号）、《陕西省人民政府办公厅关于公布行政许

可事项清单（2023版）〉的通知》（陕政办发〔2023〕19号）

要求，按照清单管理工作机制，县行政审批制度改革工作领导小

组办公室对行政许可事项调整情况进行了梳理汇总，在广泛征求

意见、充分讨论沟通研判后，经县司法局合法性审查，修订形成

- 2 -

《白河县行政许可事项清单（2023年版）》，经县政府同意，

现予公布，并将修订情况通知如下：

一、根据新修订的《中华人民共和国体育法》，新增“举办

高危险性体育赛事活动许可”，由县教育体育和科技局主管和实

施；将县教育体育和科技局主管的“临时占用公共体育设施审批”

修改为“临时占用公共体育场地设施审批”。

二、根据新修订的《陕西省湿地保护条例》，删去县林业局

主管的“临时占用湿地恢复方案核准”；根据新修订的《陕西省

实施〈中华人民共和国野生动物保护法〉办法》，删去县林业局

主管的“人工繁育省重点保护野生动物许可证核发”“经营野生

动物及其产品审批”。

三、根据有关法律法规规定和《法律、行政法规、国务院决

定设定的行政许可事项清单（2023年版）》规定，“船舶国籍

登记”由县级实施调整为市级实施；“向无规定动物疫病区输入

易感动物、动物产品的检疫审批”由省级实施调整为县级实施；

“固定资产投资项目节能审查”由市级实施调整为县级实施；对

“地名命名、更名审批”的实施机关也作出调整。

四、根据国防动员体制改革情况，将“应建防空地下室的民

用建筑项目报建审批”“拆除人民防空工程审批”主管部门由县

人防办调整为县国动办，实施机关同步调整。

五、根据《白河县人民政府办公室关于深化相对集中行政许

可权改革规范事项划转工作的通知》（白政办发〔2023〕31号）

- 3 -

要求，将县发展和改革局主管的“固定资产投资项目节能审查”

“在电力设施周围或者电力设施保护区内进行可能危及电力设

施安全作业审批”、县人力资源和社会保障局主管的“企业实行

不定时工作制和综合计算工时工作制审批”、安康市生态环境局

白河分局主管的“江河、湖泊新建、改建或者扩大排污口审批”、

县住房和城乡建设局主管的“燃气经营许可”“市政设施建设类

审批”“历史建筑实施原址保护审批”“历史文化街区、名镇、

名村核心保护范围内拆除历史建筑以外的建筑物、构筑物或者其

他设施审批”“历史建筑外部修缮装饰、添加设施以及改变历史

建筑的结构或者使用性质审批”“改装、拆除、迁移、连接供水、

供热、燃气管道设施的批准”、县交通运输局主管的“港口岸线

使用审批”“通航建筑物运行方案审批”“航道通航条件影响评

价审核”“船员适任证书核发”、县农业农村局主管的“拖拉机

和联合收割机驾驶证核发”、县市场监管局主管的“食品添加剂

生产许可”实施机关调整为县行政审批服务局。

六、根据《党和国家机构改革方案》，将“银行账户开户许

可”“国库集中收付代理银行资格认定”上收至中国人民银行地

（市）中心支行实施。

七、根据有关法律法规修订等情况，对部分行政许可事项的

设定和实施依据等内容作出调整。

各镇各部门要认真落实《白河县行政许可事项清单（2023

年版）》，及时调整修订本级本部门行政许可事项清单，编制完

- 4 -

善行政许可实施规范和办事指南，严格依照清单实施行政许可，

不断强化实施情况动态评估和全程监督。

此前我县行政许可事项与本清单不一致的，以本清单为准。

附件：白河县行政许可事项清单（2023年版）

白河县人民政府办公室

2023年 12月 29日

抄送：市审改办

县委各工作部门，县人大办，县政协办，县人武部。

县监委，县法院、检察院，各人民团体。

中、省驻县各单位。

白河县人民政府办公室 2023年 12月 29日印发